
O  Radości, iskro bogów, kwiecie  
elizejskich pól. 

 Święta, na twym świętym progu staje 
nasz natchniony chór. 

 Jasność twoja wszystko zaćmi złączy, 
co rozdzielił los. 

 Wszyscy ludzie będą braćmi tam, gdzie 
twój przemówi głos. 

 
 Kto przyjaciel, ten niech zaraz stanie tutaj pośród nas, 
 i kto wielką miłość znalazł ten niech z nami dzieli czas. 

 Z nami ten, kto choćby jedną duszę rozpłomienić mógł. 
 Ale kto miłości nie zna, niech nie wchodzi tu na próg. 

 
 Patrz, patrz: wielkie słońce światem biegnie sypiąc złote skry, 

 jak zwycięzca, jak bohater - biegnij, bracie, tak i ty. 
 Radość tryska z piersi ziemi, Radość pije cały świat. 
 Dziś wchodzimy, wstępujemy na Radości złoty ślad. 

 
 Ona w sercu, w zbożu, w śpiewie, ona w splocie ludzkich rąk, 
 z niej najlichszy robak czerpie, z niej najwyższy niebios krąg. 

 Bracie, miłość niezmierzona mieszka pod namiotem z gwiazd, 
 całą ludzkość weź w ramiona i ucałuj jeszcze raz. 

 
 Wstańcie, ludzie, wstańcie wszędzie, ja nowinę niosę wam: 
 na gwiaździstym firmamencie miłość, miłość mieszka tam. 
 Wstańcie, ludzie, wstańcie wszędzie, ja nowinę niosę wam: 
 na gwiaździstym firmamencie miłość, miłość mieszka tam! 

 

Polska prezydencja w Radzie Unii Europejskiej. 
Brzmi strasznie??? 
Wydanie specjalne „Gim - Pressu Niezależnej Gazety Szkol-
nej” spieszy z pomocą , przygotowując dla WAS pigułkę wie-
dzy europejskiej! 
Miłej lektury :) 

Weronika Pikusa 
Redaktor naczelna  

Prezentacja projektu edukacyjnego Młodzi-Aktywni w Polskiej Prezydencji w Radzie Unii Europejskiej – spotkanie  

odbędzie się 15 czerwca 2011 r. o godzinie 930 w sali gimnastycznej Zespołu Szkół. Serdecznie zapraszamy!!! 

 

Wydanie specjalne | 2010/2011 
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Zespół Szkół w Zagórzanach 

  W  NUMERZE:  „Europa potrzebuje Polski, Polska potrzebuje Europy” 

 Jan Paweł II do uczestników  narodowej pielgrzymki do Rzymu 19 maja 
2003 roku 
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POLSKA W UE JU Ż 7 LAT! 

Od 1 lipca 2011 r., w ósmym roku członkostwa naszego kraju 
w UE, Polska jako pierwsze państwo trio Polska – Dania - 
Cypr będzie sprawować rezydencję w Unii Europejskiej. Spra-
wowanie prezydencji jest naturalną konsekwencją przystąpienia 
Polski do UE i rodzajem zobowiązania wynikającego ze statusu 
państwa członkowskiego. W Brukseli panuje powszechne prze-
konanie, że dopiero po sprawowaniu prezydencji dane państwo 
staje się prawdziwym i „dojrzałym” państwem członkowskim 
UE. 
 

Radę Unii Europejskiej powołały do życia traktaty założyciel-
skie w latach 50. XX wieku. Jest głównym organem decyzyjnym 
UE. Art. 203 TWE mówi, że „w skład Rady wchodzi jeden 
przedstawiciel szczebla ministerialnego każdego Państwa Człon-
kowskiego, upoważniony do zaciągania zobowiązań w imieniu 
rządu tego Państwa Członkowskiego”. Jest zwoływana na posie-
dzenia przez Przewodniczącego na wniosek co najmniej jednego 
jej członka lub Komisji Europejskiej. Rada jest bardzo aktywną 
instytucją. Działa i wypełnia swoje funkcje we wszystkich stre-
fach integracji. Co rok przyjmuje około 300 aktów prawnych. 
RUE nie jest organem kadencyjnym. Nie ma również jednego 
ustalonego składu. Wszystko zależy od tematyki obrad.  
 
Można wyróżnić 9 konfiguracji Rady: 
  1. Ogólna i Stosunków Zewnętrznych; 
  2. Zatrudnienia, Polityki Społecznej, Zdrowia i Ochrony Kon-
sumentów; 
   3. Gospodarcza i Finansowa; 
   4. Transport, Telekomunikacja i Energia; 
   5. Rolnictwo i Rybołówstwo; 
   6. Środowisko Naturalne; 
   7. Wymiar Sprawiedliwości i Wewnętrzny; 
   8. Edukacja, Młodzież i Kultura; 
   9. Konkurencyjność. 
 
Rada obraduje również w składzie tzw. kwalifikowanym, w jej 
skład wchodzą szefowie państw i rządów. Większością kwalifi-
kowaną wybiera Przewodniczącego Komisji. Rada może stwier-
dzić naruszenie przez dane państwo członkowskie podstawo-
wych zasad  UE np. demokracji lub poszanowania praw czło-
wieka. Ma obowiązek przeprowadzenia dyskusji dotyczącej 
państw objętych derogacją, decyduje które z nich spełniają wa-
runki umożliwiające przyjęcie wspólnej waluty. 

 

STRUKTURA WEWNĘTRZNA 
 
Struktura RUE składa się z kilku poziomów: 
- poziom ministerialny, 
- Rady Europejskiej, 
- Prezydencji Rady, 
- COREPER oraz 
- Sekretariatu Generalnego. 
Pomiędzy poziomami istnieje powiązanie horyzontalne 
(komitety techniczne, Sekretariat i Komitety Rady) oraz werty-
kalne (Rada Europejska, Prezydencja i COREPER). 

CO TO JEST PREZYDENCJA?  

Prezydencja w Radzie Unii Europejskiej to sześciomiesięczne 
przewodnictwo i koordynowanie prac Rady. Państwo odpowia-
da za organizację spotkań w ramach UE oraz przejmuje aktyw-
ną rolę na wielu kluczowych polach działalności Unii Europej-
skiej. 
 
PREZYDENCJA: 
- współtworzy ład integracyjny; 
- to projekt polityczny UE; 
- to forma przywództwa politycznego i reprezentacji na arenie 
międzynarodowej; 

KOMPETENCJE PREZYDENCJI  

Zgodnie z art. 27 TWE z 1951 r. prezydencja miała trwać trzy 
miesiące i była zgodna z porządkiem alfabetycznym państw 
w języku francuskim (jedyny urzędowy). Obecnie funkcja pre-
zydencji sprawowana jest przez sześć miesięcy według porząd-
ku ustalonego przez RUE stanowiącą jednomyślnie. Traktat 
z Maastricht poszerzył kompetencje prezydencji: 

• została zobowiązana do przewodniczenia RUE, 

• Przewodniczący odpowiada za wyrażanie stanowiska 
Unii  w kwestiach związanych z Wspólną Polityką Zagraniczną 
i Bezpieczeństwa (WPZiB), 
•      Przewodniczący jest odpowiedzialny za reprezentowanie 
UE w sprawach związanych z WPZiB. 
 
Regulamin wewnętrzny Rady od 2002 r. obowiązuje do dziś. 
Najważniejsza funkcja to administrowanie sprawami Rady.  
Ponadto: 
- podpisywanie przyjętych aktów; 
- organizowanie spotkań grup roboczych i komitetów; 
- inicjowanie procedury głosowania; 
- inicjowanie debat; 
- przygotowanie agendy na spotkanie Rady; 
- reprezentowanie RUE przed Parlamentem Europejskim. 

RADA UNII EUROPEJSKIEJ  
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PRZEWODNICTWO W RADZIE UNII 
EUROPEJSKIEJ B ĘDZIE DOTYCZYŁO 

TAKICH KWESTII JAK: 

 

PROCES DECYZYJNY 

 

Proces decyzyjny w Radzie jest bardziej skomplikowany niż 
w państwach członkowskich. Cechami charakterystycznymi są: 
dążenie do kompromisu, zmienność tempa działań w RUE 
oraz współpraca międzyinstytucjonalna. Państwa członkowskie 
bardzo często dążą do osiągnięcia swoich dążeń. Ważne jest 
elastyczne podejście do sposobu podejmowania decyzji, ponie-
waż łączenie międzyrządowych i ponadnarodowych elementów 
jest niezwykle trudne. Są trzy warianty głosowania w Radzie: 
1)    zwykła większość, 

2)    większość kwalifikowana, 

3)    jednomyślność. 

 

KOMPETENCJE RADY 
 
Kompetencja prawodawcza – RUE podejmuje decyzje wiążą-
ce takie jak: rozporządzenia i dyrektywy oraz nie mające takiej 
mocy: zalecenia i opinie. 
 
Kompetencje wykonawcze – nie działa sama, ale przez KE. 
Polega to na przekazaniu pewnego zakresu zadań wdrażania 
prawa wspólnotowego. 
 
Funkcje koordynacyjne – zapewnia spójność działań Unii, 
ma charakter forum konsultacyjnego, opracowuje projekt ogól-
nych wytycznych w polityce gospodarczej. 
 
Funkcja kreacyjna – Rada powołała do życia m.in. Sąd Pierw-
szej Instancji, Europejski Urząd ds. Harmonizacji w ramach 
Rynku Wewnętrznego, Europejską Agencję ds. Leków oraz 
Urząd ds. Bezpieczeństwa Żywności. 
 
Funkcja kontrolna – Rada może zdecydować o zawieszeniu 
praw państwa członkowskiego, gdy np. państwo naruszyło za-
sady wolności, demokracji lub poszanowania praw człowieka. 
 
Zawieranie umów międzynarodowych – ma prawo zawiera-
nia umów międzynarodowych, które są związane z przystąpie-
niem nowych państw do UE. Art. 310 mówi, że może zawierać 
umowy z państwami trzecimi w imieniu Wspólnoty. 
 
 
Polska ma niepowtarzalną szansę wzmocnić swoje poczu-
cie odpowiedzialności za całą UE oraz potwierdzić rolę 
znaczącego państwa członkowskiego. 21 lipca 2010 r. Rząd 
przyjął dokument, który przedstawia listę priorytetów polskiej 
Prezydencji.  

1. STOSUNKI ZE WSCHODEM 

Polska będzie promować politykę wschodnią na forum UE. 
Z państwami objętymi  programem Partnerstwa Wschodniego, 
będzie dążyć do tworzenia stref wolnego  handlu z UE, postę-
pu w liberalizacji wizowej, zawierania umów stowarzyszenio-
wych oraz zwiększania współpracy gospodarczej. 

2. WIELOLETNIE RAMY FINANSOWE 

Negocjacje unijnego budżetu na lata 2014-2020 to kluczowa 
kwestia polskiej Prezydencji. W tym czasie będzie miała miej-
sce analiza propozycji Komisji Europejskiej oraz identyfikacja 
głównych zagadnień negocjacyjnych. Rozmowy zaczną się 
w połowie 2011 i potrwają do drugiej połowy 2012 r. 

3. RYNEK WEWNĘTRZNY 

Postulat wzmocnienia rynku wewnętrznego  UE ma na celu 
przyspieszenie wzrostu gospodarczego Wspólnoty. Ponadto 
rozwijanie rynku wewnętrznego ma  wspomagać kontynuowa-
nie działań na rzecz swobodnego przepływu osób, towarów, 
usług i kapitału. Polska chce  rozpocząć dyskusję nad zwięk-
szeniem liberalizacji usług i znoszeniem barier handlowych.  
 
4. WSPÓLNA POLITYKA BEZPIECZEŃSTWA 
I OBRONY 

Polska wraz z Wysokim Przedstawicielem do Spraw Zagranicz-
nych i Polityki Bezpieczeństwa chce dążyć do podniesie-
nia  sprawności działań UE w obrębie zarządzania kryzysowe-
go, pogłębienia współpracy w dziedzinie obronności oraz 
wzmocnienia partnerstwa z NATO. 
 
5. WZMOCNIENIE POLITYKI ENERGETYCZNEJ 
UE 

By zachować konkurencyjność  europejskiego sektora energe-
tycznego Polska proponuje dyskusję na  temat nowych rozwią-
zań legislacyjnych i pozalegislacyjnych. Odbędzie się debata na 
temat nowych kierunków działań UE w obszarze energii. Pol-
sce zależy, by wypracować nowe mechanizmy prowadzenia 
konkurencyjnej i solidarnej zewnętrznej polityki energetycznej. 
 
6. PEŁNE WYKORZYSTANIE KAPITAŁU INTELEK-
TUALNEGO EUROPY 

Zrównoważony wzrost gospodarczy będzie możliwy jedynie 
dzięki pełnemu wykorzystaniu wszystkich możliwości społecz-
no-gospodarczych państw członkowskich. Poprzez podjęcie 
tematu kapitału intelektualnego Polska chce  zapewnić dalszą 
spójność społeczną, gospodarczą i terytorialną całej Unii Eu-
ropejskiej. 
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ILE BĘDZIE KOSZTOWAĆ POLSKA  
PREZYDENCJA? 

POZOSTAŁE INICJATYWY:  

- Europejski Rok Wolontariatu 
- Europejski Kongres Kultury 
- Forum Rynku Wewnętrznego 
- Problematyka osób niepełnosprawnych 
- Realizacja bieżącej agendy europejskiej 
- Kontynuacja debaty o zarządzaniu gospodarką 
- Dalsze rozszerzenie UE (możliwe podpisanie Traktatu Akce-
syjnego z Chorwacją) 

Zgodnie z decyzją Rady Europejskiej z dnia 1 stycznia 2007, 
po przyjęciu Bułgarii i Rumunii do grona państw członkow-
skich UE ustalono nowy porządek sprawowania Prezy-
dencji. Obejmuje on obecnie 27 Państw Członkowskich 
i określony jest do połowy 2020 r. Pierwszymi państwami, 
które zrealizowały ten model były Niemcy, Portugalia i Sło-
wenia. 
Polska, rozpoczynająca Prezydencję w lipcu 2011 r., będzie 
pierwszym i największym państwem „naszego” Tria, 
w skład którego wchodzą Królestwo Danii i Republika 
Cypryjska. Strona polska rozpoczęła współpracę w ramach 
naszego Tria z Danią oraz Cyprem już w roku 2008. Współ-
praca ta jest kontynuowana na bieżąco zarówno na poziomie 
Ministrów Spraw Zagranicznych trzech państw, jak i Koor-
dynatorów ds. Przygotowań do sprawowania Przewodnictwa 
każdego z państw Tria. Trójstronna współpraca Polska, Da-
nia, Cypr jest także prowadzona i rozwijana na szczeblu zain-
teresowanych ministerstw oraz urzędów i instytucji central-
nych. 

W następstwie dotychczasowych spotkań oraz zgodnie 
z kalendarzem prac przygotowawczych we wrześniu br. stro-
na polska oraz pozostali partnerzy Tria przekazali Sekretaria-
towi Generalnemu Rady swoje wkłady merytoryczne do stra-
tegicznej części programu prac Tria w celu nadania jej formy 
wstępnego projektu przez Sekretariat Generalny. W naszej 
części wkładu podkreślone zostały polskie obszary strategicz-
ne, które będą obszarami szczególnego zainteresowania pol-
skiej Prezydencji.  

Ostatnie spotkanie Pełnomocników państw Tria ds. 
Przygotowań do Przewodnictwa w Radzie UE miało 
miejsce 22 listopada 2010 r. w Brukseli. Omówiono wkła-
dy narodowe do programu strategicznego Tria oraz stan za-
awansowania prac przygotowawczych. Integralną częścią 
spotkania były rozmowy z przedstawicielami Sekretariatu 
Generalnego Rady oraz Komisji Europejskiej. 
 
Zgodnie z uzgodnionym harmonogramem prac pierwszy 
projekt wspólnego Programu prac 18. miesięcznej Pre-
zydencji Tria Polska – Dania – Cypr jest przedstawiony 
przez Sekretariat Generalny Rady Unii Europejskiej 
w styczniu 2011 r. Zgodnie z praktyką unijną ostateczny 
program prac będzie opublikowany w czerwcu 2011 r. Wcze-
śniej trwają konsultacje zarówno w ramach państw Tria, jak 
i z Sekretariatem Generalnym Rady. Kolejne spotkanie Peł-
nomocników przewidziane jest na późniejsze miesiące     
2011 r., zaś Ministrów Spraw Zagranicznych na wiosnę przy-
szłego roku w Polsce. 
 

 
Aktualności dla zainteresowanych: 
 www.polskaprezydencja2011.pl  

Szacowany koszt to ponad 430 mln złotych (ok. 110 mln eu-
ro), z czego 377 mln będzie bezpośrednio pochodzić z budże-
tu państwa.  
 
Koszty innych prezydencji (szacunki):  
- Francja – 160 mln euro 
- Czechy – 132 mln euro 
- Węgry – 85 mln euro 
- Słowenia – 62 mln euro 
 
Polska Prezydencja to największy sprawdzian polityczno-organizacyjny 

ostatnich lat dla polskich polityków. 

CO TO JEST TRIO PREZYDENCJI? 

   

Przywilej i jednocześnie obowiązek sprawowania Prezydencji 
wprowadzony został mocą Traktatu z 1957 r. ustanawia-
jącego Wspólnoty Europejskie. Życie wskazało jednak, że 
okres sześciu miesięcy jest zbyt krótki, aby państwo sprawu-
jące Prezydencję mogło skutecznie zrealizować założone cele 
swojego Przewodnictwa. Wobec czego wyłoniła się koncep-
cja Prezydencji grupowej, w której trzy kraje sprawujące po 
sobie Przewodnictwo koordynowałyby między sobą główne 
cele, jakie chciałyby zrealizować w dłuższym okresie, to zna-
czy 18. miesięcy sprawowanych przez siebie trzech kolejnych 
Prezydencji. Skuteczną realizację tej koncepcji zapewnić ma 
też założenie, że każde Trio składa się z państwa dużego 
i państw mniejszych, a także i to, że w każdej trójce będą 
kraje starej i nowej Unii. 
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INTEGRACJA EUROPEJSKA  
 KALENDARIUM 

 
1949 - przywódcy państw Europy Zachodniej utworzyli Radę 
Europy z siedzibą w Strasburgu. 
 
1951 – Belgia, Holandia, Luksemburg, Włochy, Francja, RFN 
(Niemcy) założyły Europejską Wspólnotę Węgla i Stali – po-
czątek działań integracyjnych w sferze gospodarczej. Pomysło-
dawca to Robert Schuman, minister spraw zagranicznych Francji. 
 
1957 – powołano Europejską wspólnotę Energii Atomowej, po-
tocznie zwaną Euroatomem. 
 
1 stycznia 1958r. – weszły w życie Traktaty Rzymskie o Europejskiej 
Wspólnocie     Gospodarczej (EWG), przystąpiły: Belgia, Holandia, 
Luksemburg, Włochy, Francja, RFN. 
 
1958 – powołano Europejskie Zgromadzenie Parlamentarne (od 
1962 Parlament Europejski). 
 
1 lipca 1967 – połączenie EWG, Euroatom i EWWiS, które 
utworzyły WE – Wspólnotę Europejską.  
 
1967  - powołano Komisję Wspólnot Europejskich (obecnie Ko-
misja Europejska) oraz Radę Ministrów, tzw. Radę Unii Euro-
pejskiej. 
 
1970 – ustalono koordynację polityki zagranicznej. 
 
1973 – wprowadzono Europejski System Walutowy z jednostka 
monetarną ECU. 
 
1985 – część państw EWG podpisała układ w Schengen, zno-
szący obowiązek kontroli granicznej między nimi. 
 
7 lutego 1992 – 12 państw podpisało Traktat o Unii Europej-
skiej, tzw. Traktat z Maastricht, który wszedł w życie 1.11.1993, 
na jego mocy powstała Unia Europejska.  
 
1 stycznia 1999 – 11 państw (bez W. Brytanii, Danii, Szwecji 
i Grecji) utworzyło strefę euro. 
 
1 stycznia 2002 – euro oficjalną walutą UE 
 
1 maja 2004 – Polska stała się członkiem UE 
 

Powstanie Unii Europejskiej nie byłoby możliwe bez ludzi, 
których nazywa się Ojcami współczesnej Europy. W ten 
poczet zalicza się ośmiu polityków, którzy mieli największy 
wpływ na powstanie Wspólnot Europejskich: (w kolejności 
alfabetycznej) 

• Konrad Adenauer – 1876-1967 – pierwszy kanclerz 
demokratycznych Niemiec, zwolennik zjednoczenia Europy 
opartego na tradycjach i wartościach chrześcijańskich. Do-
prowadził do odbudowy gospodarczej Niemiec oraz ich 
integracji z Europą Zachodnią, od przyjęcia planu Marshal-
la, poprzez członkostwo w EWG oraz NATO. 

• Winston Churchill – 1874-1965 – brytyjski polityk, 
mówca, strateg, pisarz i historyk, minister obrony, Prze-
wodniczący Izby Gmin, dwukrotny premier Zjednoczonego 
Królestwa, laureat literackiej Nagrody Nobla, jeden z pierw-
szych polityków popierających ideę zjednoczenia Europy – 
pomysłodawca utworzenia Stanów Zjednoczonych Europy oraz 
autor terminu żelazna kurtyna, określającego linię podziału 
Europy na blok wschodni i zachodni. Termin ten po raz 
pierwszy użył podczas przemówienia w Fulton 5 mar-
ca1946 r. 

• Alcide De Gasperi – 1881-1954 – włoski premier 
i polityk, współtwórca Rady Europy i Europejskiej Wspól-
noty Węgla i Stali, propagujący ideę współpracy gospodar-
czej poprzez zacieśnianie współpracy obronnej. 

• Walter Hallstein – 1901-1982 – niemiecki polityk, 
profesor prawa na uniwersytetach w Rostocku i Frankfurcie 
nad Menem, Sekretarz Stanu w niemieckim Ministerstwie 
Spraw Zagranicznych, pierwszy przewodniczący Komisji 
Europejskiej w latach 1958-1967, twórca doktryny Hallste-
ina, inicjator Wspólnot Europejskich i struktur unijnych. 
Jeden z twórców wizerunku i głównych nurtów politycz-
nych współczesnej Unii Europejskiej. 

• Jean Monnet – 1888-1979 – francuski polityk, dyplo-
mata i ekonomista, architekt wspólnot europejskich, współ-
twórca Planu Schumana, inicjator i twórca Komitetu dla 
Zjednoczenia Państw Europy, któremu przewodniczył do 
1975 r. W 1976 r. za swoje zasługi otrzymał tytuł Obywatela 
Europy. 

• Robert Schuman – 1886-1963 – francuski premier 
i minister spraw zagranicznych, inicjator pojednania pomię-
dzy Francją a Niemcami poprzez połączenie obu państw 
silnymi więzami gospodarczymi, społecznymi i polityczny-
mi, w latach 1958-1960 przewodniczący Parlamentu Euro-
pejskiego. Jego plan był pierwszym w pełni zrealizowanym 
projektem zjednoczenia Europy. 

• Paul-Henri Spaak – 1899-1972 – belgijski premier 
i minister spraw zagranicznych, w latach 1952-1953 prze-
wodniczący Zgromadzenia Ogólnego Europejskiej Wspól-
noty Węgla i Stali, przewodniczący roboczej komisji opra-
cowującej raport dotyczący stworzenia podstaw wspólnego 
rynku europejskiego, przewodniczący pierwszej sesji Zgro-
madzenia Ogólnego ONZ, sekretarz generalny NATO. 
• Altiero Spinelli – 1907-1986 – włoski polityk, promo-
tor federalizmu europejskiego, członek Komisji Europej-
skiej odpowiedzialny za politykę przemysłową, eurodeputo-
wany do Parlamentu Europejskiego, współzałożyciel Klubu 
Krokodyla. 

OJCOWIE WSPÓŁCZESNEJ  
EUROPY 
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Oficjalną siedzibą Parlamentu jest Strasburg, ale też 
Bruksela, w której odbywa się większość obrad oraz 
mieszczą się biura poselskie, komisje parlamentarne i wła-
dze klubów. Sekretariat, biblioteka i część zaplecza tech-
nicznego ma zaś swoją siedzibę w Luksemburgu. 
W Polsce w stosunku do członków PE używa się potocz-
nie określenia "europarlamentarzysta", "eurodeputowany" 
lub "europoseł", natomiast oficjalne określenie brzmi: 
"poseł do Parlamentu Europejskiego". W Wielkiej Brytanii 
stosuje się określenie "członek Parlamentu Europejskie-
go" (Member of the European Parliament, w skrócie 
MEP), we Francji zaś – "deputowany" (un député euro-
péen). 
Kandydaci do Parlamentu startują w wyborach zwykle 
w barwach którejś z partii istniejącej w swoim kraju, jednak 
po wejściu do Parlamentu przyłączają się do jednej z frak-
cji politycznych funkcjonujących oficjalnie w Parlamencie 
(lub pozostają niezależni). Frakcje te odpowiadają ogólne-
mu podziałowi partii politycznych w Europie. Posłowie 
zasiadają w izbie parlamentu według przynależności do 
frakcji, a nie według przynależności narodowej. 
Parlament wybiera spośród swych członków przewodni-
czącego na 2,5-letnią kadencję, który reprezentuje Par-
lament na zewnątrz i kieruje jego obradami. Obecnie prze-
wodniczącym PE jest Jerzy Buzek. 
Parlament nie używa jednego języka obrad. Obrady Parla-
mentu odbywają się symultanicznie we wszystkich ję-
zykach Unii, tzn. każdy poseł mówi w swoim rodzimym 
języku, a jego wystąpienie jest tłumaczone na bieżąco na 
wszystkie pozostałe języki. Obecnie obrady są też tłuma-
czone na języki wszystkich państw stowarzyszonych, gdyż 
przedstawiciele parlamentów państw stowarzyszonych 
mają prawo biernego uczestnictwa w każdych obradach. 
Bez europejskiego funduszu MEDIA niektóre z najsłyn-
niejszych europejskich filmów nadal byłyby tylko pomysła-
mi. Wsparcie dla kinematografii i przemysłu audiowizual-
nego pomaga budować europejską tożsamość kulturową 
już od 20 lat: oto niektóre filmy finansowane z programu 
MEDIA, które uzyskały prestiżowe nagrody: 
- Gomorra - Włochy – nagroda Grand Prix na Festiwalu 
Filmowym w Cannes, 
- Klasa - Francja – Złota Palma w Cannes. 
- Fałszerze (Die Fälscher) - Austria-Niemcy, - Oscar za 
najlepszy film nieanglojęzyczny 
- Slumdog. Milioner z ulicy - Wielka Brytania. Film ten 
otrzymał 8 Oscarów (m.in. za najlepszy film, najlepszą 
muzykę i dla najlepszego reżysera). 

       Ostatnie wybory do Parlamentu Europejskiego odbyły się 
7 czerwca 2009 roku. Najwięcej eurodeputowanych - 25 
posłów - znalazło się w Parlamencie Europejskim  
z ramienia Platformy Obywatelskiej. Prawo i Sprawiedliwość 
ma 17 swoich przedstawicieli, natomiast koalicja Sojuszu Le-
wicy Demokratycznej i Unii Pracy 7. Jedynie trzy mandaty 
poselskie otrzymywali przedstawiciele Polskiego Stronnictwa 
Ludowego.  Niewątpliwy sukces odniósł Jerzy Buzek, który 
do końca 2011 roku będzie sprawował wysoką funkcję - prze-
wodniczącego Parlamentu Europejskiego. Należy podkreślić, 
że okres przewodnictwa byłego premiera pokryje się również 
z polskim przewodnictwem w Radzie Unii Europejskiej, które 
rozpocznie się 1 lipca 2011 roku. Szefem gabinetu byłego 
premiera został mianowany Maciej Popowski. Również i inne 
ważne stanowiska w parlamencie Europejskim przypadły wła-
śnie polskim eurodeputowanym. Danuta Hübner została 
mianowana przewodniczącą Komisji Rozwoju Regionalnego. 
Dość sporym sukcesem polskiej lewicy jest mianowanie Lidii 
Geringer de Oedenberg, jednym z pięciu kwestorów Parla-
mentu Europejskiego. Michał Kamiński wywodzący się 
z PiS, a obecnie członek PJN, został wybrany na wiceprze-
wodniczącego frakcji Europejskich Konserwatystów i Refor-
matorów w Parlamencie Europejskim. Dzięki takiemu odzna-
czeniu Kamiński będzie zasiadał w Konferencji Przewodni-
czących, która ma zdecydowany wpływ na legislację unijną.  

       Najwięcej mandatów otrzymali posłowie koalicyjni PO-
PSL, dlatego też oni zasiadają we frakcji Europejskiej Partii 
Ludowej, która liczy w sumie 264 posłów. Trzech posłów 
z klubu PO-PSL otrzyma stanowiska wiceprzewodniczących: 
komisji do spraw konstytucyjnych- Rafał Trzaskowski oraz 
podkomisji praw człowieka - Andrzej Grzyb, a także podko-
misji bezpieczeństwa i obrony - Krzysztof Lisek. Polscy euro-
deputowani we frakcji socjalistycznej Europarlamentu tworzą 
niezbyt silną, jedynie 7-osobową grupę, jednak wybór Lidii 
Geringer de Oedenberg to nie koniec powodów do dumy, 
bowiem Bogusław Liberadzki, pochodzący z SLD otrzymał 
stanowisko wiceprzewodniczącego komisji kontroli budżeto-
wej. Jedynie Eurodeputowani z PiS nie przewodzą żadnej 
komisji.  

 

PARLAMENT EUROPEJSKI 
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UNIA EUROPEJSKA 

Mottem UE jest „Jedność w Różnorodności”. Poprzez UE 
Europejczycy są zjednoczeni w wysiłkach na rzecz pokoju 
i dobrobytu, a mnogość kultur, tradycji i języków w Europie 
jest jej ważnym atutem. 

Euro jest oficjalną walutą również w krajach znajdujących się 
poza UE. Do krajów nie będących w Unii Europejskiej, a uży-
wających euro jako oficjalnego środka płatniczego należą: Ko-
sowo, Czarnogóra, Andora, Monako, Watykan i San Ma-
rino. 

Flaga europejska jest symbolem nie tylko Unii Europejskiej, 
ale również jedności i tożsamości Europy w szerszym znacze-
niu. Krąg złotych gwiazd reprezentuje solidarność i harmonię 
między narodami Europy. 

Liczba gwiazd nie jest związana z liczbą Państw Członkow-
skich. Gwiazd jest dwanaście, ponieważ liczba dwanaście jest 
tradycyjnie symbolem doskonałości, pełni i jedności. Dla-
tego też, flaga pozostaje jednakowa, bez względu na rozszerze-
nia UE. 

Oda do radości - to hymn nie tyle samej Unii Europejskiej, 
co Europy w jej szerokim znaczeniu. Melodia pochodzi 
z Dziewiątej Symfonii skomponowanej przez Ludwiga Van 
Beethovena w 1823. W końcowym fragmencie swojej symfo-
nii, Beethoven umieszcza Odę do radości napisaną w 1785 roku 
przez Friedricha von Schillera. Poemat ten wyraża ideali-
styczną wizję przedstawicieli rasy ludzkiej stających się dla 
siebie braćmi - wizję, którą podzielał Beethoven. 

UE jako organizacja o zasięgu międzynarodowym posiada 
organy mające na celu usprawnić pole do dialogu między 
członkami UE i pomagać we wspólnym zarządzaniu Unią.  
Główne instytucje to: 
- Parlament Europejski z oficjalną siedzibą w Strasburgu 
(komisje parlamentarne i władze klubów mieszczą się w Bruk-
seli, a sekretariat i biblioteka w Luksemburgu) 
- Rada Unii Europejskiej w Brukseli 
- Rada Europejska 
- Komisja Europejska w Brukseli 
- Europejski Trybunał Sprawiedliwości w Luksemburgu 
- Trybunał Rewidentów Księgowych w Luksemburgu 
- Centrum Tłumaczeń dla Organów Unii Europejskiej w Luk-
semburgu 
 

Instytucje te wspierane są przez organy pomocnicze, takie jak: 
- Komitet Ekonomiczno-Społeczny 
- Komitet Regionów 
- Rzecznik Praw Obywatelskich 
- Europejski Bank Inwestycyjny 
- Europejski Bank Centralny. 

Jednym z największych osiągnięć UE było stworzenie jednoli-
tego rynku. Pozwolił on na zniesienie barier ekonomicznych 
w całej Europie, zwiększając konkurencję, co pozwoliło na 
osiągnięcie poprawy jakości i obniżenie cen towarów i usług. 
W niektórych sektorach – jak komunikacja czy podróże lotni-
cze – spadek cen był wręcz drastyczny. Weźmy na przykład 
koszt dziesięciominutowego połączenia telefonicznego do 
Stanów Zjednoczonych. Cena w Niderlandach spadła o 90% 
między rokiem 1997 a 2006. 
Chociaż w Unii Europejskiej mieszka zaledwie 7% ludności 
świata, jej udział w handlu z resztą świata odpowiada za około 
jedną piątą globalnej wymiany handlowej. 
Na dwie trzecie całkowitego obrotu w handlu UE składa się 
wymiana pomiędzy państwami Unii, aczkolwiek wkład po-
szczególnych państw członkowskich jest dość zróżnicowany. 
Jednolity rynek znacznie ułatwił handel między państwami 
Unii, ponieważ umożliwia on swobodny przepływ towarów, 
usług, kapitału i ludzi przez granice krajowe. 

Unia jako wiodąca potęga gospodarcza, odgrywa istotną rolę 
w wymianie handlowej i poprzez pomoc mającą na celu zwal-
czanie ubóstwa i propagowania rozwoju w skali świata. Unia 
stara się wykorzystać swój głos w ramach Światowej Organi-
zacji Handlu, aby zapewnić sprawiedliwe zasady handlu świa-
towego i sprawić, że z globalizacji będą mogły korzystać 
wszystkie narody, również te najbiedniejsze. Unia jest też naj-
większym światowym dobroczyńcą o największym budżecie 
wsparcia na rzecz rozwoju. 

GOSPODARKA W UNII  
EUROPEJSKIEJ 
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Czy wiesz, że…? 

Czy wiesz, że Unia Europejska leży na 5 kontynentach? 

•      Poza Europą terytoria należące do Unii znajdują się w: 
Azji (Cypr), Ameryce Północnej (m.in. Martynika), Ameryce 
Południowej (Gujana Francuska), a także w Afryce (np. Ceuta, 
Reunion). 

 
Czy wiesz, że dla urzędników Unii marchewka jest owo-
cem? 

• Wcale nie jest to pozbawione sensu. Zapis taki wynika 
z tego, że w Portugalii dżem z marchewek jest tradycyjną po-
trawą. Marchewka została uznana za owoc, żeby nie kompliko-
wać przepisów dotyczących dżemów. Musicie przyznać, że jest 
pewne szczególne piękno w przepisach unijnych. 

 
Czy wiesz, że padły propozycje umieszczenia reklam na 
jajkach? 

• Zaproponowano drukowanie tekstów reklamowych na 
skorupkach od jaj. Projekt jednak został odrzucony. Obecnie 
reklamy można umieszczać jedynie na pudełkach jaj. 

 
Czy wiesz, że maskotka Unii Europejskiej nosi imię naj-
jaśniejszej gwiazdy na niebie, Syriusza? 

•      Jest nią niebieska, uśmiechnięta stonoga, która w każdym 
kraju występuje ubrana w charakterystyczne dla niego elementy 
narodowe. 

 

Czy wiesz, że maszty przed Parlamentem Europejskim 
w Strasburgu, na których zawisły flagi nowych krajów 
członkowskich, zostały wykonane w Stoczni Gdańskiej? 

 

Czy wiesz, że pierwsze metro w Europie zostało otwarte 
w Budapeszcie w 1896 r.? 

 

Czy wiesz, że po rozszerzeniu liczba ludności UE wynosi 
około 454,9 mln, a obszar obejmuje prawie 4 mln km²? 
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